

हिमाचल प्रदेश सरकार
वित्त (वेतन परिशोधन) विभाग
संख्या: फिन(पी0आर)-बी(7)1/2021-लूज तारीख: शिमला-026 सितम्बर, 2025

अधिसूचना

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश विधानसभा सचिवालय (भर्ती और सेवा की शर्तों) नियम, 1974 के नियम 10 के उपनियम (1) के परंतुक के साथ पठित भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक और अनुच्छेद 187, के खंड (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, इस विभाग की अधिसूचना संख्या: फिन-(पी0आर)-बी(7)1/2021-लूज तारीख 3 जनवरी, 2022 द्वारा अधिसूचित हिमाचल प्रदेश सिविल सेवाएँ (संशोधित वेतन) नियम, 2022 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात:-

- संक्षिप्त नाम और प्रारंभ 1 (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश सिविल सेवाएँ (संशोधित वेतन) द्वितीय संशोधन नियम, 2025 है।
- (2) ये नियम 3 जनवरी, 2022 से प्रवृत्त हुए समझे जाएंगे।
- नियम 7(क) का लोप 2 (1) हिमाचल प्रदेश सिविल सेवाएँ (संशोधित वेतन) नियम, 2022 के नियम 7 के उप नियम 7(क) का लोप किया जाएगा और इन्हें तारीख 3 जनवरी, 2022 से लोप किया गया समझा जाएगा।
- (2) सरकारी कर्मचारियों का वेतन इस प्रकार पुनः नियत किया जाएगा मानो नियम 7 (क) कभी भी अन्तःस्थापित नहीं किया गया था।
- (3) उप-नियम(2) के अधीन पुनः नियति के कारण सरकारी कर्मचारियों को पहले से अभिलक्षित अतिसंदाय की वसूली नहीं की जाएगी।

आदेश द्वारा,

देवेश कुमार

प्रधान सचिव (वित्त)हि0प्र0 सरकार

पृष्ठां0 सं0: फिन(पी0आर)-बी(7)1/2021-लूज तारीख शिमला-02,6 सितम्बर, 2025

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आगामी समुचित कार्यवाही हेतु प्रेषित की जाती है:-

1. सचिव, माननीय राज्य पाल हि0प्र0।

2. समस्त अतिरिक्त मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-02।
3. प्रधान महालेखकार (ले0प0), हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-03।
4. महालेखकार (ले0 व ह0),
5. विधि परामर्शी एवं प्रधान सचिव (विधि), हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-02।
6. आवासीय आयुक्त, हिमाचल प्रदेश, 19 सिकंदरा रोड, नई दिल्ली।
7. समस्त विभागीय प्रमुख, हिमाचल प्रदेश।
8. सचिव, हिमाचल प्रदेश विधान सभा, शिमला-171004
9. महा पंजीयक, हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायलय, शिमला-02
10. निदेशक, खजाना, लेखा एवं लाटरी/स्थानीय लेखा परीक्षा, हिमाचल प्रदेश शिमला।
11. समस्त उपायुक्त, हिमाचल प्रदेश।
12. सचिव, हि0प्र0 लोक सेवा आयोग, निगम विहार, शिमला-02
13. सचिव, हि0प्र0 राज्य चयन आयोग, हमीरपुर।
14. आवासीय आयुक्त, पांगी स्थित किलाड, जिला चम्बा, हिमाचल प्रदेश।
15. समस्त पुलिस अधीक्षक, हिमाचल प्रदेश।
16. समस्त डिस्ट्रिक्ट ट्रेजरी ऑफिसर/ट्रेजरी ऑफिसर, हिमाचल प्रदेश।
17. उपायुक्त, राहत एवं पुनर्वास, ब्यास डैम प्रोजेक्ट, राजा का तालाब स्थित तलवाडा, जिला कांगडा, हिमाचल प्रदेश।
18. नियंत्रक, मुद्रण तथा लेखन विभाग, हिमाचल प्रदेश, शिमला-171005
19. कार्मिक विभाग, हि0प्र0 सचिवालय, शिमला-02. पांच अतिरिक्त प्रतियों सहित।


 सौरभ जस्सल

विशेष सचिव (वित्त)हि0प्र0 सरकार

{Authoritative English Text of this Department's Notification No. Fin(PR)B(7)1/2021-loose dated: 6th September, 2025 as required under Clause (3) of article 348 of the Constitution of India.}

**Government of Himachal Pradesh
Finance (Pay revision) Department**

...

NOTIFICATION

No. Fin(PR)B(7)-1/2021 Dated Shimla-171002, the 6th Sept. 2025.

In exercise of the powers conferred by proviso to article 309 and clause (3) of article 187 of the constitution of India read with proviso to sub-rule (1) of rule 10 of the Himachal Pradesh Vidhan Sabha Secretariat (Recruitment and conditions of Service) Rules, 1974, the Governor, Himachal Pradesh is pleased to make the following rules, further to amend the Himachal Pradesh Civil Services (Revised Pay) Rules, 2022 notified vide this department's Notification No Fin(PR)B(7)-1/2021 dated 3rd January, 2022, namely:-

Short title and Commencement. 1. (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Civil Services (Revised Pay) Second Amendment Rules, 2025.

(2) They shall be deemed to have come into force on 3rd January 2022.

Omission of Rule 7 A 2. (1) Rule 7A of the Himachal Pradesh Civil Services (Revised Pay) Rules, 2022, (hereinafter called as said rules) shall be omitted and shall be deemed to have been omitted with effect from 3rd January, 2022.

(2) The pay of the Govt. employees shall be re-fixed as if rule 7A was never inserted in the said rules.

(3) No recovery shall be made of any overpayment detected consequent upon re-fixation of pay under sub-rule(2).

By Order

(Devesh Kumar)

**Principal Secretary (Finance) to the
Government of Himachal Pradesh**

Endst : No. Fin(PR)B(7)-1/2021 Dated Shimla-171002 6th Sept. 2025.



Copy to the following for information and necessary action:-

1. The Principal Accountant General, Himachal Pradesh, Shimla - 171003.
2. The Accountant General (A & E), Himachal Pradesh, Shimla - 171003.
3. The Secretary to Governor, Himachal Pradesh.
4. All the ACS/Pr. Secretaries/ Secretaries to the Govt. of HP.
5. The Divisional Commissioners, Shimla/Kangra/Mandi Divisions, H.P.
6. The Resident Commissioner, H.P. Himachal Bhawan Sikandra Road, New Delhi.
7. The Secretary, HP Vidhan Sabha, Shimla 171004.
8. Registrar General, HP High Court, H.P. Shimla - 1.
9. All Heads of Departments in Himachal Pradesh.
10. The Secretary, H.P. Public Service Commission, Shimla -2.
11. The Secretary H.P. Electricity Regulatory Commission, Shimla - 2.
12. The Secretary, Lokayukta, Pine Grove Building, Shimla - 2.
13. The Registrar, H.P. State Consumer Commission, Shimla.
14. The Secretary H.P Rajya Chayan Ayog, Hamirpur.
15. All the District treasury Officers in HP.
16. The Resident Commissioner, Pangri, Chamba Himachal Pradesh.
17. The Controller Department of Personnel, H.P. Sectt. Shimla - 2.
18. The Controller, Printing and Stationery Department, Himachal Pradesh Shimla - 171005 for immediate publication in Rajpatra.
19. Department of Personnel - II with five spare copies.
20. Guard file.



(Saurabh Jassal)

Special Secretary (Finance) to the
Government of Himachal Pradesh